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Når samfundsfagslæreren 
bruger læremidler
M A R I E  B O N D E  O L E S E N

I denne artikel undersøger jeg, hvilke læremidler der bliver brugt 
i samfundsfag i grundskolen, og hvordan disse læremidler bliver 
brugt. Artiklen sætter resultaterne i relation til den generelle og 
aktuelle debat om brugen af især digitale læremidler i undervis-
ningen i folkeskolen. Seks samfundsfagslærere i grundskolen giver 
gennem semistrukturerede interviews i et pilotprojekt et indblik i 
deres vurdering og brug af læremidler i samfundsfag. Ligeledes 
giver videoobservation i to dobbeltlektioner og et efterfølgende 
interview med læreren et indblik i den aktualiserede læremiddel-
brug i undervisningen, og lærerens overvejelser derom. Hvordan 
ser forholdet mellem analoge og digitale læremidler ud for de ad-
spurgte, og hvilke dilemmaer kan man stå i som lærer, når man 
vælger og bruger læremidler i undervisningen? Lærernes svar på 
disse spørgsmål åbner for fag- og almendidaktiske spørgsmål, 
der overordnet handler om lærerens professionelle dømmekraft i 
relation til, hvad de har af tilgængelige undervisningsmaterialer, 
samt hvad samfundsfagets læreplaner i grundskolen har af ind-
flydelse.

Indledning – læremidler i en brydningstid

Digitale læremidler i form af onlineportaler har overtaget som 
læremiddel i samfundsfag i grundskolen, hvor analoge, didak-
tiserede læremidler nu kun spiller en mindre rolle. Det viser 
lærernes svar i dette (lille) pilotprojekt ud fra interviews med 
seks lærere i samfundsfag på fire skoler i fire kommuner, hhv. 
Ikast-Brande, Vejle, Århus og Hedensted Kommune. En rapport 
fra Styrelsen for IT og Læring skitserer, at digitale ressourcer 
bruges mest i undervisningen af lærere, der underviser i frem-

Abstract
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medsprog og kulturfag (historie, kristendomskundskab, sam-
fundsfag), hvor omkring halvdelen af lærerne, der underviser i 
7.-9. klasse, svarer, at eleverne bruger det mellem 60 og 100 % af 
undervisningen, og at digitale ressourcer fylder mest i udsko-
lingen (hvor der undervises i samfundsfag) (Børne- og Under-
visningsministeriet 2021, s. 15-16). Men hvordan vurderer og 
bruger læreren så disse læremidler?

Stig Toke Gissel, Leder af læremiddel.dk, og Thomas Illum 
Hansen, leder af Center for Anvendt Skoleforskning, skriver i 
et debatindlæg til Skolemonitor, at denne udvikling med digi-
tale læremidler er som et rullende fortov, som læreren stiller 
sig på og lader sig og sine elever føre med. Med det mener de 
blandt andet, at læreren ikke indgår i fagprofessionel reflek-
sion og udvikling sammen med det digitale læremiddel, for 
eksempel pga. mangelfulde lærervejledninger, hvilket fører os 
til discountskolen, et sted hvor læreren reelt ikke er så fri til at 
bestemme, hvad der skal foregå i klassen (Gissel/Hansen 2022). 
International litteratur, især inden for den engelsk-amerikan-
ske curriculum tradition, peger også på kontekstens, herunder 
læremidlets, indflydelse på læreren og derigennem på eleverne 
(Bruner 1977; Burkhauser & Lesaux 2007; Grossman 2008). In-
den for den nordiske og kontinentaleuropæiske didaktik-tradi-
tion har der i højere grad været fokus på lærerens indflydelse 
i form af dennes professionelle vurdering og brug af læremid-
ler. I praksis ændrer læremiddellandskabets konstante foran-
dringer også konteksten for lærernes muligheder for at udøve 
professionel dømmekraft, hvilket der på dansk grund især er 
kommet fokus på med blikket rettet mod de digitale didaktiske 
læremidler og disses lærervejledninger (Gissel, Buch, Oksbjerg, 
Kjeldsen & Lytje 2022).

Konteksten, her både ovennævnte curriculum-indflydel-
se i form af fagets foreskrevne indhold samt spørgsmålet om 
tilgængelige didaktiske læremidler, spiller en væsentlig rolle i 
dette pilotprojekt, der undersøger samfundsfagslærernes brug 
af læremidler, gennem deres egne vurderinger. Undersøgelses-
spørgsmålene er: Hvilke overvejelser gør læreren sig ved valg og 
brug af læremidler i samfundsfag, og hvordan spiller deres fag-
professionelle dømmekraft, læreplaner og de tilgængelige mate-
rialer ind på dette? Undersøgelsen fokuserer på samfundsfag i 
grundskolen i Danmark, men dens metode, interviewguide og 
fokus på dilemmaer i relationen mellem professionel dømme-
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kraft, tilgængelighed af læremidler og læreplaner lægger sig op 
ad en norsk pilotundersøgelse af norske læreres brug af lære-
midler i det norske samfunnsfag, engelsk og norsk, gennemført 
af USN (Universitetet i Sørøst-Norge) og Læremiddel.dk. Den 
norske undersøgelse er beskrevet, og resultaterne er publiceret 
i artiklen ”Teacher’s judgement, learning materials & curricu-
lum: Teachers navigating in a changing landscape (Christen-
sen, Mortensen-Buan, Nordberg & Roos 2023, s. 2). Undersøgel-
sens fokus på sammenhængen mellem lærerens professionelle 
dømmekraft, læremidler og curriculum er illustreret i neden-
stående figur.

Figur 1. Sammenhæng mellem lærerens dømmekraft, læremidler og læreplaner 
( fra: Christensen, Mortensen-Buan, Nordberg & Roos 2023, s. 4)

Lærerens dømmekra�

Læreplaner/
curriculum

Læremidler

Studier af didaktiske læremidler inddeles i tre perspektiver, der 
hver har fokus på Læremidlet, på aktørernes (lærere og elevers) 
brug og på udbyttet. De tre defineres også som henholdsvis det 
potentielle, aktualiserede og realiserende læringspotentiale 
(Gissel & Buch 2020, s. 101). Studierne har især fokus på ak-
tørernes brug, altså det aktualiserede læringsudbytte. Konkret 
er den baseret på lærerens vurdering af læremidler af egen og 
elevernes interaktion med disse samt af kontekstens betydning 
for deres brug af læremidler.
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Læremiddellandskabet i samfundsfag i folkeskolen er 
udpræget digitalt – lærernes refleksioner over, hvad de 
bruger af læremidler

”Det er godt nok mange år siden, jeg har været et sted, hvor 
man har købt bøger. Samfundsfagsbøger er jo frygtelig dyre. 
Man kan sige, samfundsfag er et sted, hvor det virkelig giver 
mening med portaler, fordi det er jo et aktuelt fag, som hele ti-
den ændres. Lige præcis samfundsfag vil jeg faktisk pege på nok 
er et af de bedste fag at bruge portaler i. Også fordi man bruger 
så meget andet, altså nyheder og sådan noget.   
Citat fra lærerinterview, L3

Ingen af de seks interviewede lærere anvender analoge, didak-
tiserede læremidler som primære undervisningsmateriale til 
eleverne. Hvor læremiddellandskabet i samfundsfag tidligere 
var domineret af de forskellige forlags analoge materialer, er det 
i dag domineret af enkelte forlags digitale fagportaler, her Gyl-
dendal og Alinea (samt Clio tidligere, der kort efter undersøgel-
sen blev opkøbt af Alinea). Én af de seks lærere lægger vægt på 
fortsat at anvende en del elementer fra en fysisk grundbog, selv 
om den benævnes som delvis forældet ( fra 2019). Den fysiske 
grundbogs tekster giver, ud fra lærerens udsagn, eleverne bedre 
mulighed for at arbejde i dybden og fyldestgørende med et emne.

”Jeg synes ikke, de gør det ret meget i dybden altid. Så bliver det 
en sådan meget overfladisk gennemgang, og så skal man selv 
ud at finde mere materiale.”
Lærerinterview L1

 
Informant Antal års erfaring Didaktisk læremiddel, der primært bruges

L1 8 Ligelig fordeling af analoge elementer fra gru ndbog og 
digital fagportal

L2 1 Digital fagportal

L3 15 (ca.) Digital fagportal

L4 1 Digital fagportal

L5 13 Digital fagportal

L6 20 (ca.) Digital fagportal

Tabel 1. Oversigt over interviewpersonernes erfaring og deres primære didaktiske læremiddel.

Artiklen anvender opdelingen af læremidler i didaktiske, seman-
tiske og funktionelle læremidler (Hansen 2010; Illum Hansen 
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2010), og både analoge og digitale læremidler kan være didak-
tiske, semantiske eller funktionelle, semantiske eller didaktiske. 
Didaktiske læremidler er udarbejdet med henblik på at blive 
brugt i undervisningssammenhæng, for eksempel digitale fag-
portaler eller analoge grundbøger. Didaktiske læremidler kan 
kategoriseres som enten trænende, formidlende, stilladserende 
og professionssimulerende (Gissel & Skovmand 2018, s. 18). Se-
mantiske læremidler kan være ting, tekster og steder, der ikke er 
udarbejdet med undervisning for øje, men som har en funktion 
eller betydning uden for undervisningssammenhæng. Her er det 
lærerens egen vurdering, om læremidlet er velegnet til de faglige 
mål. Funktionelle læremidler er redskaber, der støtter lærings-
processerne i undervisningen, og her er det også læreren, der 
vurderer, om de gør det i relation til de faglige mål. Både ved 
de semantiske og funktionelle er det læreren, der skaber ram-
merne for, at læremidlerne bliver fagligt relevante for eleverne, 
og en udvikling mod langt større inddragelse af disse i under-
visningen må også stille større krav til lærerens professionelle 
dømmekraft i valg og anvendelse af disse.

I praksis bliver de tre kategoriers karakteristika og kvaliteter 
vævet sammen. For eksempel udtaler fem ud af de seks inter-
viewede lærere, at de udelukkende anvender digitale, didakti-
serede læremidler, her i form af fagportaler, men undervejs i 
interviewet og i uddybelser bliver det tydeligt, at alle lærerne 
løbende anvender analoge elementer i undervisningen, både 
didaktiske, semantiske og funktionelle, og de lægger vægt på 
denne variation, især med henvisning til elevernes motivati-
on. Alle lærerne inddrager didaktiserede, analoge elementer 
for eksempel til diskussioner, kreative opgaver, spil, modeller 
eller begrebsarbejde. Fire af de seks lærere supplerer af og til 
med kopier fra fysiske bøger (både didaktiske og semantiske), 
som de scanner ind til eleverne. Status er også, ud fra undersø-
gelsen, at lærerne med nye utallige tilgængelige semantiske og 
funktionelle muligheder i udpræget grad anvender disse i un-
dervisningen: 

”Jeg tager det ikke sådan en-til-en, men når jeg går ind og ser på 
et forløb, ’Globalisering forsimplet’ eller ’Valg i Danmark’, eller 
hvad det kunne være. Så går jeg ind sådan og kigger på ’jamen 
hvad er der af gode ting i forhold til tekster og kilder og sådan 
noget’, og så supplerer jeg med nogle ting, jeg selv har, og noget 
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aktuelt […] Men jeg synes, der er jo meget større muligheder nu 
i forhold til også at bruge alt muligt andet med hjemmesider og 
artikler og alt muligt, i forhold til de redskaber vi har nu.”
Citat fra lærerinterview, L6

”Jeg tager aldrig det hele. Altså typisk, så er der jo nogle forskel-
lige kapitler derinde. Og det er jo ikke altid, at man har tid til 
at nå det hele, og så supplerer vi jo også nogle gange op med at 
lave nogle projekter, hvis de skal lave et eller andet på Skole-
Tube, et digitalt produkt, et eller andet, så tager det også noget 
tid. Og det kommer bare til at betyde, at man ikke får læst alle 
teksterne ind i et kapitel.”
Citat fra lærerinterview, L5

Lærernes udsagn viser også, at de stort set aldrig anvender 
et helt forløb fra portalen. De plukker ud og mixer med andre 
både didaktiske, funktionelle og semantiske elementer. Det er 
deres vurdering, hvordan de vil anvende læremidlet – ud fra 
hvad der er tilgængeligt (både af portal og øvrige didaktiske og 
semantiske og funktionelle læremidler, fysiske som digitale). 
Argumenterne er, at det ellers bliver for tungt, samt at eleverne 
forstår det bedre, hvis der blandes med andre elementer end 
portalens. Her spiller lærerens professionelle dømmekraft klart 
sammen med konteksten, her i form af de tilgængelige lære-
midler.

Lærerens professionelle dømmekraft

Hvad har indflydelse på indhold og undervisningsmetoder? 
Gissel og Buch fokuserer på lærerens forringede mulighed for 
at gå i dialog med de digitale læremidler, fordi de minimali-
stiske lærevejledninger kan tolkes, som at det forringer deres 
mulighed for at udøve professionel dømmekraft. Lærerne i pi-
lotprojektet er ikke blevet spurgt ind til deres brug og vurdering 
af lærervejledninger, men de er spurgt ind til deres vurdering 
af læremidlernes muligheder og begrænsninger, til deres hand-
lingsrum med hensyn til medbestemmelse i anskaffelse af di-
daktiske læremidler, samt til målenes betydning for deres valg.
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”Altså man havde den her bog, og man læste nogle afsnit. Jeg 
synes, det var smallere som lærer at skulle planlægge, lægge en 
årsplan […] Det var det her, der lå i ottende klasse, fordi det 
er den her bog, Og så havde vi den her bog til niende klasse, 
og nu havde jeg også tiende klasse dengang, og så var det dét 
her. Der bliver det jo meget større, kan man sige, når man har 
portalerne.” 
Lærerinterview, L6

Læreren vurderer handlingsrummet i form af læremidlernes 
hvad og hvordan som større med de tilgængelige digitale di-
daktiske læremidler i forhold til både at planlægge årsplan og 
den daglige undervisning. Dette kan ses i kombination med, 
at de interviewede lærerne i højere grad anvender semantiske 
og funktionelle læremidler. Lærerne blander forskellige typer 
læremidler, som vist tidligere, og de modificerer ud fra deres 
pædagogiske og didaktiske overvejelser om elevforudsætnin-
ger, rammer og læringsmiljø. Det gjorde lærere også tidligere 
med tekstbogen tilgængelig for eleverne (Christensen, Morten-
sen-Buan, Nordberg & Roos 2023, s. 3), men med langt større 
udvalg af digitale læremidler er denne ”sti” af mulige lære-
midler, i arbejdet med et bestemt tema, blevet meget bred og 
mangfoldig. En bagside ved denne ikke længere så ”smalle” sti 
af muligheder kan være, at det kræver større professionel døm-
mekraft af læreren at udvælge og navigere i. Især kræver dette 
meget af nye lærere, der, ud fra et tidligere studie (af analoge 
læremidler), i begyndelsen af deres karriere anvender lære-
midlerne forholdsvis ukritisk (Grossman & Thompson 2008). 
Nogle af lærerne ser de mange kliks på hjemmesiden som en 
bagside ved fagportalerne, både i deres rammesætning og stil-
ladsering og for elevernes fastholdelse af fokus. Omvendt kan 
det andre gange være hurtigere at finde noget frem digitalt, og 
man kan ikke glemme bogen hjemme, ligesom der med digitale 
læremidler er flere hjælpefunktioner, for eksempel oplæsning 
til ordblinde.

At kunne veksle mellem at anvende analoge og digitale ele-
menter i undervisningen fremstår ud fra lærernes udsagn som 
en væsentlig del af deres professionelle vurderinger. Selv om di-
gitale læremidler anvendes, så tilføjes analoge elementer med 
en klar hensigt.
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”Men der printer jeg det simpelthen ud og lægger den ind i en 
kuvert til dem. Fordi det gør noget. Det ændrer undervisningen 
helt vildt, at de føler, at de får noget i hånden.”
Lærerinterview, L1

Flere lærere nævner fagportalernes mulighed for hurtigt at bli-
ve opdateret og sætte fokus på aktuelle emner og konkrete sam-
fundsmæssige problemstillinger i modsætning til grundbogens 
manglende mulighed for det. En af lærerne ser især fagportalen 
som et middel til at lade eleverne møde samfundsfaglige begre-
ber, problemstillinger og videnskabsdiscipliner. 

Det, jeg godt kan lide, det er for eksempel at lave nogle diskus-
sioner, nogle cases, lave nogle lege, lave noget bevægelse, lave 
sådan lidt mere nogle opgaver, de skal fordybe sig i. Det får jeg 
ikke herfra ( fagportalen), når jeg selv lige tænker over det. Men 
det er måske her, de får viden fra. Det er her, de får baggrun-
den for ligesom at kunne bruge noget teori ind i det, vi arbejder 
med. Det er nok mest den måde, jeg arbejder på, tror jeg. ” 
Citat fra lærerinterview, L2

Lærerens følelse af ejerskab gennem de didaktiske valg præger 
citatet, men udtalelserne kan også ses i relation til fagopfat-
telserne ”samfundsfag som indhold” og ”samfundsfag som vi-
denskabsdiscipliner”. Disse opfattelser har afsæt i et vidensori-
enteret eller materialt dannelsessyn ud fra Torben Spanget 
Christensen og Anders Stig Christensens model, der tager af-
sæt i Klafkis teori om kategorial dannelse (Christensen 2015, 
s. 49; Christensen 2021, s. 15). Koblet med forrige afsnits ind-
blik i, hvordan valg af semantiske og funktionelle læremidler 
fylder relativt meget i undervisningen, giver dette læreren stor 
indflydelse på (og ansvar for) at bringe fagets teori og indhold i 
spil med dets metoder og elevernes forudsætninger, hvor sidst-
nævnte ikke italesættes som de væsentligste kvaliteter eller ka-
rakteristika ved de didaktiske digitale læremidler. 

Medbestemmelse – Lærernes handlingsrum i valg af 
læremidler

Rapporten fra Styrelsen for It og Læring viser, at digitale læ-
remidler hovedsagelig indkøbes centralt/hos kommunen, hvor 

Polis08_indhold.indd   34Polis08_indhold.indd   34 16.09.2024   13.4216.09.2024   13.42



35

P
O

L
IS

 –
 T

ID
S

S
K

R
IF

T
 F

O
R

 S
A

M
F

U
N

D
S

F
A

G
S

D
ID

A
K

T
IK

analoge læremidler primært købes lokalt på skolerne (Børne- 
og Undervisningsministeriet 2021, s. 35). Det er også tilfældet 
på de interviewede læreres skoler, ud fra lærernes udsagn, men 
det er meget forskelligt, hvordan beslutningen om, hvilken fag-
portal skolen skal anvende, tages, og i hvilken grad lærerne fø-
ler sig medinddraget i beslutningen. 

”Og så kan de godt finde på at skifte lige inden en eksamen. Det 
har jeg oplevet, hvor jeg havde Gyldendal, indtil to måneder 
inden vi måske skulle til eksamen. Vi vidste det jo ikke på det 
tidspunkt. Så skiftede de over til en anden portal. Så havde vi 
ikke adgang til det, vi havde haft adgang til. Så det er kommu-
nen, der bestemmer 100 %. 
Lærerinterview, L3

Svarene fra de seks lærere spænder fra vurdering af ingen 
medbestemmelse og klar utilfredshed til vurdering af passen-
de medbestemmelse, for eksempel i faggrupper, og udtalt til-
fredshed med de tilgængelige ressourcer. Man kan ikke udlede 
af svarene, at kommunens varetagelse indskrænker lærerens 
handlingsrum, men nogle lærere ser det som en beslutning, der 
trækkes ned over hovederne på dem. Ifølge Styrelsen for It og 
Læring er der en tendens til, at skoleledelsen fylder lidt mere 
ved digitalt indkøb, og at øvrige grupper på skolen inddrages 
lidt mere ved analoge indkøb. (Børne- og Undervisningsmini-
steriet 2021, s. 40), hvilket kan have sammenhæng med nogle af 
lærernes udsagn om manglende medbestemmelse.

Curriculum – lærernes vurdering af læreplanens 
indflydelse på valg

Læringsmål har fyldt meget i debatten siden folkeskolerefor-
men i 2013, og i 2017 gik målene fra at være bindende til at være 
vejledende. Kompetencemålene, under de fire kompetenceom-
råder: 1) Politik, 2) Sociologi, 3) Økonomi og 4) Samfundsfag-
lige metoder, er fortsat obligatoriske. Didaktiske digitale lære-
midler kobler ofte indhold til kompetenceområder og angiver 
mulige læringsmål. Lærerne i undersøgelsen er spurgt ind til 
deres arbejde med læringsmål og kompetencemål og disses be-
tydning for deres valg og brug af læremidler.
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Når nu jeg sidder og laver årsplan, så går jeg ind og ser på ’ja-
men hvad er det for nogle emner?’, også i forhold til om de op-
fylder målene. Sådan de overordnede mål. Men inden for hvert 
emne, der laver jeg også nogle mål, og der går jeg sådan ind og 
bliver inspireret af det, der ligger, men laver mine egne mål […] 
Jeg starter altid et forløb med at få snakket om ’jamen hvad er 
målet med det her forløb?’ Og vi evaluerer altid på målene til 
sidst og inddrager dem sådan løbende.”
Lærerinternview, L6

”Altså, jeg kigger mere på, hvor godt de forklarer stoffet. Jeg tæn-
ker ikke så meget på målene. Jeg er heller ikke inde at kigge på, 
hvad det er for nogle mål, portalerne har sat op. Jeg ved, hvad 
vi skal igennem – sådan emner, og hvad er det elevenerne skal 
kunne – og så kigger jeg på, hvor godt får de det forklaret, og 
har de taget de begreber med, som jeg synes er mest relevante.”
Lærerinterview, L4

Lærernes udsagn rummer kobling mellem kompetencemål og 
læringsmål, hvor kompetenceområderne og -målene spiller 
enten direkte eller indirekte en rolle i lærerens udvælgelse af 
indholdet. For lærerne er læremidlernes opstillede læringsmål 
ikke relevante i deres planlægning. Lærerne ser mere på, hvor-
dan stoffet forklares, eller om det er aktuelt. Aktualitet ses som 
væsentligt af alle lærerne. Aktualitet, og vurderingen af vink-
ling, læremidler og metoder til belysning af det aktuelle emne 
er del af lærerens professionelle dømmekraft. Aktualiteten kob-
les i citaterne til både kompetenceområder, ”som vi skal ind 
over”, samt til hvad der er tilgængeligt i relation til det aktuelle, 
hvorved samspillet i trekanten mellem lærerens dømmekraft, 
læreplaner og tilgængelige materialer bliver synlig.

Samspillet i den aktualiserede observerede 
undervisning

Som led i projektet er der også videoobserveret i én af lærernes 
to dobbeltlektioner, og her bliver samspillet mellem professio-
nel dømmekraft, læremidler og mål tydeligt. Læreren har som 
anslag på et powerpoint-slide samlet navne på lande i verden 
og på internationale institutioner, som der drøftes aktuelle 
hændelser ud fra. Herefter viser læreren egne slides, som op-
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takt til at eleverne skal se en video om EU samt i grupper ar-
bejde med præsentationen af indhold i tekster. Både video og 
tekster ligger på Gyldendals portal, men læreren har justeret 
elevopgaverne i forhold til portalens foreskrevne. Læreren ita-
lesætter elevernes forudsætninger og deltagelsesmuligheder i 
et efterfølgende interview om baggrunden for disse valg. Selv 
om læreren ikke støtter sig op ad lærervejledningen, er der en 
dialog med læremidlet, og det er i høj grad en selvstændig vur-
dering af hvad, hvordan og ikke mindst hvorfor, der karakteri-
serer undervisningen.

Konklusion

Digitale didaktiske læremidler spiller en rigtig stor rolle for 
samfundsfagslærere i grundskolen, idet ingen af de adspurgte 
lærere længere primært anvender analogt materiale. Som af-
runding sættes lærernes udsagn i relation til sammenhængen 
i trekanten, figur 1: Nye tilgængelige digitale læremidler, både 
didaktiske, semantiske og funktionelle, giver læreren en lang 
række flere muligheder i planlægning og afvikling af undervis-
ningen. Digitale fagportaler er oftest indkøbt af kommunen, og 
der er stor forskel på, om de enkelte lærere i deres fagteams har 
haft medindflydelse på valget af fagportal. Lærerne skal også 
navigere i dette nye læremiddellandskab, og de nye muligheder 
stiller større krav til lærerens professionelle dømmekraft, for ek-
sempel deres didaktiske valg og overvejelser ud fra vurdering af 
elevforudsætninger, rammer og læringsmiljø. Samfundsfagets 
læreplan spiller en rolle i lærernes udsagn om planlægning, 
men lærerne lægger vægt på deres egne faglige vurderinger i 
valg og brug af indhold, læremidler og metoder inden for lære-
planens rammer, og de støtter sig i lav grad op ad læremidler-
nes vejledende læringsmål. 
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